
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

Proposta n. 84 del 23/04/2024

DETERMINAZIONE N. 378 del 30/04/2024

OGGETTO: PIANO FAMIGLIA 2023/2024 - IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO "ANDIAMO SUL SICURO" - OBIETTIVI AZIONE 5 E AZIONE 7

CIG: B165711781

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- con propria D.G.R. n.3-4877 del 14/04-2022, la Regione Piemonte ha approvato il Protocollo d’Intesa con la Provincia

Autonoma di Trento per la promozione e la diffusione di buone prassi in tema di politiche attive per la famiglia e per lo

sviluppo della rete regionale dei comuni family friendly “amici della famiglia” , cioè orientati fortemente al benessere

familiare per contribuire ad accrescere la coesione sociale e a favorire la competitività territoriale e la crescita

economica;

- che con successiva DGR n. 7-5965 del 18/11-2022 ad oggetto “Attuazione dello schema di convenzione tra la Regione

Piemonte e la Provincia di Trento, per il progetto esecutivo per la promozione di buone prassi in materia di politiche per

la famiglia”, la Regione ha promosso la realizzazione di progetti da parte dei Comuni piemontesi, con popolazione

superiore ai 20.000 abitanti, per promuovere la diffusione della certificazione di “Comune amico della famiglia”;

- che con D.D.n. 2560 del 21/12-2022 la Regione ha approvato il bando per l’accesso ai finanziamenti destinati ai Comuni

piemontesi, con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, per promuovere la diffusione della certificazione di “Comune

amico della famiglia”;

DATO ATTO che:

- il Comune di Tortona, nel solco di una tradizione di attenzione al tema della famiglia e dei minori e nell’attuale scenario

non solo locale, ha ritenuto di cogliere l’occasione offerta dalla Regione Piemonte per rivedere, implementare,



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

consolidare, rendere più organiche, meglio articolate, efficienti ed efficaci, più esplicite e condivise, le proprie politiche

per la famiglia fino ad ottenere il certificato di “comune amico della famiglia”;

- il Comune ha aderito al Bando regionale di cui alle sopra citate DGR, presentando, entro i termini ed in conformità al

modello richiesto, il progetto “Valore Famiglia – Cantiere di Comunità”;

PRESO ATTO che, all’esito del predetto Bando regionale, con D.D. n. 1143 del 24/05-2023, è stata approvata e pubblicata

la graduatoria finale dei comuni ammessi al percorso e al relativo finanziamento;

ACCERTATO che: il Comune di Tortona ha conseguito il punteggio previsto per l’ammissione (100/100) e, pertanto, è

risultato fra i comuni piemontesi beneficiari del contributo per avviare e sostenere il percorso di “comune amico della

famiglia” per la provincia di Alessandria;

DATO ATTO che:

- con deliberazione G.C. n. 224 del 03/10-2023 si è provveduto ad approvare il Piano Famiglia 2023/2024;

- con D.D. n. 1060 del 28/11-2023 si è provveduto all'accertamento dell'entrata relativa al contributo regionale

per l'importo complessivo di € 27.500,00, così come di seguito precisato:

- € 19.250,00 (acconto 70% anno 2023);

- € 8.250,00 (saldo 30% anno 2024);

RITENUTO opportuno procedere all’attuazione del Piano Famiglia 2023/2024 e, nello specifico, realizzare

iniziative che rientrino tra gli obiettivi dell’area Ambiente e qualità della vita (Azione 5), dell’area Comunità

Educante EDU +16 (Azione 7);

DATO ATTO che, recentemente, l’Amministrazione comunale ha realizzato un convegno, in collaborazione con

ASL AL, CISA Tortona e Consulta delle Associazioni di Volontariato (CAV), sul tema “Alcol: un problema che

coinvolge tutta la famiglia”, che ha visto la partecipazione di esperti ASL AL, delle Forze dell’Ordine, della Croce

Rossa Comitato di Tortona e con testimonianze vissute di membri di A.A. (Alcolisti Anonimi ) e Familiari Al.

Anon;

VISTO altresì il progetto “Andiamo sul Sicuro” proposto dalle Società Autostradali e dalla Polizia di Stato,

promotrici della campagna di sicurezza stradale Autostradafacendo, di cui il Comune di Tortona è partner per

l’organizzazione e la partecipazione al progetto ritenuto meritevole in quanto rivolto implicitamente alle

famiglie per le importanti tematiche di prevenzione e sicurezza dei giovani e strettamente correlato

all’iniziativa sopra illustrata di prevenzione all’abuso di alcol;

RITENUTO che il progetto “Andiamo sul Sicuro”, che si compone delle seguenti fasi:

1. un concorso per le scuole cittadine;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

2. la proiezione di un film con conseguente dibattito rivolto all’ultimo triennio delle scuole secondarie di

secondo grado;

3. la realizzazione di un evento in piazza che coinvolge le scuole primarie, secondarie di primo grado ed il

biennio della scuola secondaria di secondo grado,

possa rientrare, per finalità ed interesse, tra gli obiettivi del Piano Famiglia, in particolare per l’azione 5, che ha

come obiettivo la promozione di corretti stili di vita e l’ecologia integrale della persona;

RITENUTO, pertanto, di finanziare la spesa per la realizzazione della fase 2. sopra specificata, provvedendo alla

prenotazione di una sala cinematografica presso il Megaplex Stardust, c/o centro commerciale Oasi, sito in

Strada Provinciale per Viguzzolo n. 2 – Tortona, per la proiezione del film Young Europe e per ospitare il

successivo dibattito animato da autorità ed esperti in materia di sicurezza stradale;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta Century s.r.l., via Emilia n. 486, 15057 Tortona, registrato al

Prot. Gen. Dell’Ente al n. 14414 in data 23/04/2024, per l’utilizzo di n. 1 sala presso il Cinema Megaplex, in data

2 maggio 2024, dalle ore 8.00 alle ore 13.00 per complessive 100 persone al costo complessivo di € 400,00 di

cui € 72,12 per IVA al 22%;

DATO ATTO che, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore ad €. 140.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del

Responsabile del Procedimento come previsto dall'articolo 50 comma 1) lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

VISTE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione

2024-2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026”;

DATO ATTO

- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa

risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

- di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario;

- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13

agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e

dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

ACQUISITE dal beneficiario:

- l’autocertificazione ex art. 53, c. 14 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di posizione di potenziale

conflitto d’interesse;

- l’autocertificazione ex art. 53, c. 16/ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. circa l’inesistenza di impiegati ex dipendenti di

questo Ente;

VISTI:

- il D.Lgs. 118/2011;

- l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti

responsabili di settore;

- l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

per quanto in premessa

DETERMINA

1) di impegnare la spesa di € 400,00 (IVA inclusa) a favore della Ditta Century srl – via Emilia n. 486, 15057

Tortona – P.IVA 02015460062, per dare attuazione al Piano Famiglia 2023/2024 – Azione 5, che ha come

obiettivo la promozione di corretti stili di vita e l’ecologia integrale della persona;

2) di impegnare la suddetta spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile

nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della

competenza, come da tabella riportata in calce al presente provvedimento;

3) di dare atto che il CIG assegnato al presente procedimento è B165711781;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.

147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli

interni”;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013;

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

7) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: PIANO FAMIGLIA 2023/2024 - IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ANDIAMO SUL
SICURO" - OBIETTIVI AZIONE 5 E AZIONE 7
CIG: B165711781
Descrizione Capitolo: INIZIATIVE COMUNE AMICO DELLA FAMIGLIA: PRESTAZIONI DI SERVIZI (IN PARTE DA CAP. 2101124 OLTRE
A COFINANZ)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 12.05 1030606
999 - Altri servizi diversi

n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

286 916 400,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CENTURY SRL
Codice Fiscale: 02015460062 - P.Iva: 02015460062

Tortona lì, 30/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to D'ANDREA CORRADO ERNESTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 84 del 23/04/2024

DETERMINAZIONE N. 378 del 30/04/2024

OGGETTO: PIANO FAMIGLIA 2023/2024 - IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO "ANDIAMO SUL SICURO" - OBIETTIVI AZIONE 5 E AZIONE 7

CIG: B165711781

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: PIANO FAMIGLIA 2023/2024 - IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO "ANDIAMO SUL SICURO" - OBIETTIVI AZIONE 5 E AZIONE 7
CIG: B165711781
Descrizione Capitolo: INIZIATIVE COMUNE AMICO DELLA FAMIGLIA: PRESTAZIONI DI SERVIZI (IN PARTE DA
CAP. 2101124 OLTRE A COFINANZ)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 8165
Vincolo Bilancio: AMICO FAM INIZIATIVE COMUNE AMICO DELLA FAMIGLIA
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 12.05 1030606
999 - Altri servizi diversi

n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

286 916 400,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CENTURY SRL
Codice Fiscale: 02015460062 - P.Iva: 02015460062

Eventuali note:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

Tortona lì, 30/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


